



山子高科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量等有关信息。2024 年度的财务会计报表已由天健会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司实现营业收入 497,020 万元，较上年同期减少 36,563 万元，同比下降 6.85%；毛利额 81,360 万元，较上年同期增长 7,613 万元，同比上升 10.32%；毛利率为 16.37%，较上年同期增长 2.55%，同比上升 18.44%；净利润-179,209 万元，同比减亏 42,726 万元，减亏幅度 19.25%，其中：归属于母公司所有者的净利润为-173,276 万元，同比减亏 32,399 万元，减亏幅度 15.75%。

一、公司 2024 年度资产及负债情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 1,088,513 万元，较期初减少 357,004 万元，同比下降 24.70%；负债总额 961,249 万元，较期初减少 174,669 万元，同比下降 15.38%；所有者权益(含少数股东权益)127,264 万元，较期初减少 182,335 万元，同比下降 58.89%。

（单位：万元）

项目	期末数		上年年末数		项目增减变化（%）
	金额	占总资产比重（%）	金额	占总资产比重（%）	
货币资金	61,537	5.65%	52,443	3.63%	17.34%
应收票据	-	0.00%	1,138	0.08%	-100.00%
应收账款	80,148	7.36%	85,978	5.95%	-6.78%
应收款项融资	9,249	0.85%	8,336	0.58%	10.95%
预付款项	16,429	1.51%	37,890	2.62%	-56.64%



山子高科
SHANZI HIGH-TECH GROUP

山子高科技股份有限公司

其他应收款	83,783	7.70%	33,075	2.29%	153.31%
存货	116,685	10.72%	292,819	20.26%	-60.15%
其他流动资产	16,062	1.48%	14,556	1.01%	10.35%
长期应收款	15,560	1.43%	18	0.00%	86344.44%
长期股权投资	101,382	9.31%	215,332	14.90%	-52.92%
其他权益工具投资	7,851	0.72%	16,502	1.14%	-52.42%
投资性房地产	39,693	3.65%	64,888	4.49%	-38.83%
固定资产	172,328	15.83%	202,964	14.04%	-15.09%
在建工程	37,613	3.46%	34,990	2.42%	7.50%
使用权资产	7,834	0.72%	27,170	1.88%	-71.17%
无形资产	157,250	14.45%	195,787	13.54%	-19.68%
商誉	59,502	5.47%	62,258	4.31%	-4.43%
长期待摊费用	4,434	0.41%	4,784	0.33%	-7.32%
递延所得税资产	42,199	3.88%	36,008	2.49%	17.19%
其他非流动资产	58,974	5.42%	58,581	4.05%	0.67%
短期借款	105,288	9.67%	103,614	7.17%	1.62%
交易性金融负债	19,216	1.77%	46,893	3.24%	-59.02%
应付票据	4,000	0.37%	-	0.00%	N/A
应付账款	156,592	14.39%	149,764	10.36%	4.56%
预收款项	433	0.04%	4,893	0.34%	-91.15%
合同负债	30,225	2.78%	31,332	2.17%	-3.53%
应付职工薪酬	22,976	2.11%	23,620	1.63%	-2.73%
应交税费	9,033	0.83%	33,840	2.34%	-73.31%
其他应付款	92,076	8.46%	106,645	7.38%	-13.66%
一年内到期的非流 动负债	207,985	19.11%	370,192	25.61%	-43.82%



山子高科
SHANZI HIGH-TECH GROUP

山子高科技股份有限公司

其他流动负债	1,181	0.11%	26,404	1.83%	-95.53%
长期借款	122,486	11.25%	98,935	6.84%	23.80%
租赁负债	7,638	0.70%	25,615	1.77%	-70.18%
长期应付款	6,384	0.59%	10,227	0.71%	-37.58%
长期应付职工薪酬	155	0.01%	167	0.01%	-7.19%
预计负债	75,993	6.98%	75,569	5.23%	0.56%
递延收益	86,557	7.95%	13,373	0.93%	547.25%
递延所得税负债	13,031	1.20%	14,835	1.03%	-12.16%
实收资本	999,747	91.85%	789,466	54.61%	26.64%
资本公积	569,832	52.35%	784,708	54.29%	-27.38%
减：库存股	-140,036	-12.86%	-140,213	-9.70%	0.13%
其他综合收益	2,708	0.25%	3,507	0.24%	-22.78%
专项储备	2,072	0.19%	1,680	0.12%	23.33%
盈余公积	19,617	1.80%	19,617	1.36%	0.00%
未分配利润	-1,337,065	-122.83%	-1,166,880	-80.72%	-14.58%
少数股东权益	10,389	0.95%	17,714	1.23%	-41.35%

报告期内，变动幅度超过 30%且金额较大的主要项目变动原因分析：

- 1、预付款项同比减少 21,461 万元，下降 56.64%，主要系预付账款减值所致。
- 2、其他应收账款同比增加 50,708 万元，上升 153.31%，主要系公司出售房地产的债权尚未结算所致。
- 3、存货同比减少 176,134 万元，下降 60.15%，主要系公司房地产业务剥离所致
- 4、长期应收款同比增加 15,542 万元，上升 86,344.44%，主要系债务重组所致。
- 5、长期股权投资同比减少 113,950 万元，下降 52.92%，主要系处置联营企业所致。
- 6、其他权益工具投资同比减少 8,651 万元，下降 52.43%，投资性房地产同比下降 25,195 万元，下降 38.83%，主要系公司房地产业务剥离所致。
- 7、交易性金融负债同比减少 27,677 万元，下降 59.02%，预收款项同比减少 4,460



万元，下降 91.15%，应交税费同比减少 24,807 万元，下降 73.31%，其他流动负债同比减少 25,223 万元，下降 95.53%，主要系公司房地产业务剥离所致。

8、一年内到期的非流动负债同比减少 162,207 万元，下降 43.82%，主要系本期还款及房地产业务剥离所致。

9、递延收益同比增加 73,184 万元，上升 547.25%，主要系本期收到政府补助所致。

10、少数股东权益同比减少 7,325 万元，减少 41.35%，主要系公司房地产业务剥离所致

二、公司 2024 年度经营情况

2024 年，公司实现营业收入 497,020 万元，较上年同期减少 36,563 万元，同比下降 6.85%；毛利额 81,360 万元，较上年同期增长 7,613 万元，同比上升 10.32%；毛利率为 16.37%，较上年同期增长 2.55%，同比上升 18.44%；净利润-179,209 万元，同比减亏 42,726 万元，减亏幅度 19.25%，其中：归属于母公司所有者的净利润为-173,276 万元，同比减亏 32,399 万元，减亏幅度 15.75%。

（单位：万元）

项目	本期数	上年同期数	增减变化（%）
营业收入	497,020	533,583	-6.85%
营业成本	415,660	459,836	-9.61%
税金及附加	2,162	3,666	-41.03%
销售费用	6,504	6,040	7.68%
管理费用	93,202	99,665	-6.48%
研发费用	21,962	47,259	-53.53%
财务费用	44,930	39,409	14.01%
其他收益	3,655	7,786	-53.05%
投资收益	-56,457	-12,199	-362.80%



山子高科
SHANZHI HIGH-TECH GROUP

山子高科技股份有限公司

公允价值变动收益	1,624	-5,144	131.57%
信用减值损失	-3,433	-19,811	82.67%
资产减值损失	-44,282	-37,897	-16.85%
资产处置收益	990	1,332	-25.67%
营业利润	-185,303	-188,225	1.55%
营业外收入	217	998	-78.27%
营业外支出	9,451	2,963	218.96%
利润总额	-194,537	-190,190	-2.29%
所得税费用	-15,328	31,745	-148.29%
净利润	-179,209	-221,935	19.25%
归属于母公司所有者的净利润	-173,276	-205,675	15.75%

报告期内，变动幅度超过 30%且金额较大的主要项目变动原因分析：

1、研发费用同比减少 25,297 万元，减少 53.53%，主要系合并范围变更所致。

2、投资收益同比减少 44,258 万元，下降 362.80%，公允价值变动收益主要同比增加 6,768 万元，增加 131.57%，信用减值损失同比减少 16,378 万元，下降 82.67%，主要系公司房地产业务剥离所致。

3、营业外支出同比增加 6,488 万元，增长 218.96%，主要系历史债务所致。

4、所得税费用同比减少 47,073 万元，下降 148.29%，主要系本期确认递延所得税资产增加所致。

三、公司 2024 年度现金流情况

（单位：万元）

项目	本期数	上年同期	增幅（%）	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	74,322	-65,769	213.00%	主要系本期经营改善和收到政府补助所致



山子高科技股份有限公司

投资活动产生的 现金流量净额	66,797	-32,655	304.55%	主要系本期处置资产收回现金所致
筹资活动产生的 现金流量净额	-131,700	47,627	-376.52%	主要系本期借款还款所致

报告期内，本期经营改善和收到政府补助的影响，本期经营活动收到的现金流量净额较上年同期增加 140,091 万元，同比增加 213.00%。

本期在管理层的领导下，公司持续优化资产，本期处置资产收回现金增加，使得投资活动收到的现金流量净额较上年同期增加 99,452 万元，同比增加 304.55%。

此外，本期以现金偿还借款增加，使得筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 179,327 万元，同比下降 376.52%。

各位董事，2024 年是公司取得新突破的一年。一年来，公司全面贯彻全新发展理念，坚持稳中求进的工作基调，不断深化内部改革，提升组织能力。面对国际局势和行业环境的诸多不确定性以及部分历史遗留问题，公司董事会带领管理层和全体员工始终坚定信心、上下同欲，积极应对市场带来的机遇和挑战，同时不忘初心、坚定不移，为实现向高新技术企业的全面转型做好了准备。2025 年，公司将以国家创新驱动发展战略为指引，在稳固和提升现有产业优势的同时，进一步深耕整车制造与半导体双产业链，全力打造集整车制造、出行服务、半导体材料、先进封装等多产业于一体的互联互动高端制造生态圈，以实现产业的深度融合与协同发展。公司将积极响应国家“一带一路”发展规划，把握全球化机遇，推动公司的国际化进程。公司将加大研发投入，强化技术创新，推动产业升级，为公司的长远发展注入源源不断的动力，实现企业价值和股东回报的最大化，为股东和社会创造更大的价值。

山子高科技股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十八日